



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27082024-256647  
CG-DL-E-27082024-256647

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 650]  
No. 650]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 23, 2024/श्रावण 31, 1946  
NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 23, 2024/SHRAVANA 31, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, दिनांक : 13 अगस्त 2024

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1004).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2026 (भाग 3) : 2018 आई ई सी 60076-3 : 2013 पावर ट्रांसफार्मर	संशोधन संख्या 1 अगस्त 2024	10 अगस्त 2024	09 फरवरी 2025

	भाग 3 रोधा स्तर, परावैद्युत परीक्षण तथा वायु में बाहरी मुक्तांतर (चौथा पुनरीक्षण)			
2	आई एस 9706 : 2019 मेटिरियल हैंडलिंग रोवेस — रीति संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अगस्त 2024	10 अगस्त 2024	09 फरवरी 2025
3	आई एस 14469 : 2018 आई एस ओ 4305 : 2014 गतिशील क्रेन — स्थिरता का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अगस्त 2024	10 अगस्त 2024	09 फरवरी 2025
4	आई एस 17232 : 2019 डिटेचएबल ग्रीप सहित सतत् गतिमान बाईकेबल/ट्राईकेबल रोपवे — रीति संहिता	संशोधन संख्या 1 अगस्त 2024	10 अगस्त 2024	09 फरवरी 2025
5	आई एस 17233 : 2019 यात्रियों के परिवहन के उद्देश्य से रोपवे के सभी प्रकार के डिजाइन और निर्माण के लिए स्वीकृति और प्रमाणन मापदंड	संशोधन संख्या 1 अगस्त 2024	10 अगस्त 2024	09 फरवरी 2025
6	आई एस 17238 : 2019 व्यक्तियों को ले जाने के लिए डिजाइन किया गया केबलवे संस्थापनों हेतु सुरक्षा अपेक्षाएँ — गुणवत्ता नियंत्रण	संशोधन संख्या 1 अगस्त 2024	10 अगस्त 2024	09 फरवरी 2025
7	आई एस 17239 : 2019 यात्रियों के आवागमन हेतु रोपवे संस्थापनों के लिए प्रयुक्त ड्राईव की सुरक्षा अपेक्षाएँ	संशोधन संख्या 1 अगस्त 2024	10 अगस्त 2024	09 फरवरी 2025

निशात एस. हक वैज्ञानिक - जी एवं उप महानिदेशक (प्रयोगशालाएँ)

[विज्ञापन-III/4/असा./419/2024-25]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, Dated: 13 August 2024

**Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1004).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

**THE SCHEDULE**

<b>Sl No.</b>	<b>No., Year &amp; Title of the Indian Standard</b>	<b>No. and Month/Year of the Amendment</b>	<b>Date of Establishment of the Amendment</b>	<b>Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force</b>
<b>(1)</b>	<b>(2)</b>	<b>(3)</b>	<b>(4)</b>	<b>(5)</b>
1	IS 2026 (Part 3) : 2018 IEC 60076-3 : 2013 Power Transformers Part 3 Insulation Levels, Dielectric Tests and External Clearances in Air (Fourth Revision)	Amendment No. 1 August 2024	10 August 2024	09 February 2025
2	IS 9706 : 2019 Material Handling Ropeways — Code of Practice (Second Revision)	Amendment No. 1 August 2024	10 August 2024	09 February 2025
3	IS 14469 : 2018 ISO 4305 : 2014 Mobile Cranes — Determination of Stability (First Revision)	Amendment No. 1 August 2024	10 August 2024	09 February 2025
4	IS 17232 : 2019 Continuous Movement Bicable/Tricable Ropeways with Detachable Grip — Code of Practice	Amendment No. 1 August 2024	10 August 2024	09 February 2025
5	IS 17233 : 2019 Acceptance and Certification Criteria for Design and Construction of All Types of Ropeways Intended for Transportation of Passengers	Amendment No. 1 August 2024	10 August 2024	09 February 2025
6	IS 17238 : 2019 Safety Requirements for Ropeways Installations Designed to Carry Persons — Quality Control	Amendment No. 1 August 2024	10 August 2024	09 February 2025
7	IS 17239 : 2019 Safety Requirements for Drives Used for Ropeway Installation for Passenger Transportation	Amendment No. 1 August 2024	10 August 2024	09 February 2025

NISHAT S. HAQUE, Scientist G &amp; DDG (Labs)

[ADVT.-III/4/Exty./419/2024-25]